
 
 
 
 
 
 

 
 

Travessa da Vitória, nº72, Caratatiua – São Luis – Ma, Tel. 3243.1656/9163.7580 
e-mail: cmssaoluisma@yahoo.com.br 

 
 

 
 

 
 
RESOLUÇÃO N° 004/2024 São Luís, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS-MA, no uso 
das suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
pela Lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pelo Decreto n° 49.207 de 23 de junho de 2017 
e Lei 6.020 de 23 de Dezembro de 2015, Decreto n° 43.851 de 06 de maio de 2013.  
 
CONSIDERANDO, os critérios estabelecidos na Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro 
de 2012, para fiscalizar, avaliar e controlar as despesas com recursos públicos; 
 
CONSIDERANDO, Reunião Ordinária ocorrida no dia 31 de janeiro de 2024, por meio do 
qual foi analisado e aprovado pela Plenária do Conselho Municipal de Saúde o cronograma de 
Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Saúde de São Luís - MA  
 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - PUBLICIZAR o calendário de Reuniões Ordinárias aprovado pela Plenária do 

Conselho Municipal de Saúde de São Luís – MA para o ano de 2024. 

 

Mês Data 
Janeiro 31 

Fevereiro 08 
Março 07 
Abril 04 
Maio 02 
Junho 06 
Julho 04 

Agosto 01 
Setembro 05 
Outubro 03 

Novembro 07 
Dezembro 05 

 

A Secretária Municipal de Saúde de São Luís - MA, dando Cumprimento ao que de-
termina o Art.15, ‘’a’’ da Lei 6.020 de 23 de Dezembro de 2015, HOMOLOGA A PRESENTE 
RESOLUÇÃO. 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

Travessa da Vitória, nº72, Caratatiua – São Luis – Ma, Tel. 3243.1656/9163.7580 
e-mail: cmssaoluisma@yahoo.com.br 

 
 

 
 

Higor Oliveira Alhadef 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 

Joel Nicolau Nogueira Nunes Júnior 
Secretária Municipal de Saúde 

 


